A autem cum non secederet, cecidit, negaturus remansit.]

Hanc præscientię et prædestinationis divinæ immobilem firmitatem beatus quoque Hilarius, ita docet dicens: [Deo namque complectenti in se omnia, futura pro factis sunt. Cujus tam fidelis præscientia est, ut quæ nondum gesta sunt, tamen jam ab eo et pro præteritis habeantur et gestis.] Et iterum: [Dignum est enim, inquit, ut miserabilem populi casum, et impietati ejus debitam poenam, et post longe servitutis sufficientem peccatis gravibus satisfactionem, et misericordem in eos Dei (indulso rediis) voluntatem, secundum providentem scientiam prophetie spiritus loquatur.] Item cum illud de Psalmo exponeret: [« Et surrexi et adhuc tecum sum (*Psal. cxxxviii, 18*), » surrexi, inquit, ad resurrectionis gloriam spectat; sed secundum præscientiam Dei, id quod futurum est, tanquam præteritum loquitur, quia Deo ob scientiam et virtutem quæ futura sunt, facta sunt; ut etiam nosmetipsi facta esse existamus, quæ futura esse confidimus.] Item cum exponeret illum locum Psalmi ubi dicitur: [« Dínumerabo eos, et super arenam multiplicabuntur (*Ibid.*), » de certo et prædestinato electorum numero sic ait: [Nunquid numerus incertus est, qui in libro Dei scribuntur? Ergo nulla est difficultas in numero, quorum veritas manet in scripto.]

Hanc divini iudicii in utramque partem tam beatitudinem, quam severitatem etiam beatissimus Ambrosius ex verbis Epistole ad Romanos in expositione Psalmi centesimi decimi octavi, ita breviter confirmat dicens: [« Ergo cuius vult miseretur, et quem vult indurat (*Rom. ix, 18*). » Hunc, inquit, miseratus hortatur: illum non revocat execratus.] Item alibi: [Deus, inquit, omnipotens Pater, in Moysi facie « excæcavit populum Judæorum » non duritia, sed præscientia; nec malitia, sed æquitate atque justitia. Ipsi enim sibi posuere velamen, qui legem intelligere noluerunt.] Item in libris de fide ad Gratianum de eadem re sic dicit: [Hæc consuetudo est prophètæ, ut quæ futura sunt, vel quasi præsentia, vel quasi futura dicantur: Deo enim, quæ sunt futura, præsentia sunt; et ei, cui præcognita sunt omnia, ventura pro factis sunt, sicut scriptum est: « Qui fecit quæ futura sunt (*Isa. xlvi, 11, sec. LXX*).】

Beatus etiam Hieronymus de eadem re disputans in expositione Epistolæ ad Ephesios, ita clarissime dicit: [Considerandum quod et hic προπότεμος, et προσθέτος, id est prædestinatio, et propositum simile posita sunt, juxta quæ operatur omnia Deus secundum consilium voluntatis suæ: non quo omnia quæ in mundo fiant, Dei voluntate et consilio peragantur (aliоquin et mala Deo poterunt imputari), sed quo universa quæ faciat cum consilio faciat et voluntate, quæ scilicet ratione plena sit et potestate facientia. Nos homines pleraque volumus facere consilio, sed nequaquam voluntatem sequitur effectus: illi autem nullus resistere potest, quin omnia quæ voluerit faciat. Vult autem ea quæ sunt plena rationis atque

consilii.] Item alibi in ejusdem Epistolæ commentariis : [Quod autem, inquit, « electos nos, ut essemus sancti et immaculati coram ipso» (*Eph. 1, 4*), » hoc est, coram Deo, ante fabricam mundi testatus est, ad præscientiam Dei pertinet, cui omnia futura jam facta sunt, et antequam flant, universa sunt nota : sicut et Paulus ipse prædestinatur in utero matris suæ (*Gal. 1*) ; et Jeremias in vulva matris suæ sanctificatur, eligitur, roboratur, et in typo Christi propheta gentibus mittitur (*Jer. 1, 5*).] Et post aliqua : [Non ait Paulus, inquit, « elegit nos ante constitutionem mundi, cum essemus sancti et immaculati, » hoc est: quia sancti et immaculati ante non fuimus, ut postea essemus constituit. Non enim eliguntur Paulus, et qui ei similes sunt, quia erant sancti et immaculati, sed eliguntur et prædestinantur, ut in consequenti vita per opera atque virtutes sancti et immaculati flant.]

Sed et beatus Leo de utriusque prædestinationis æterno apud Deum consilio, in sermonibus suis ad populum ita evidenter docet, dicens : [In salvandis enim omnibus per crucem Christi communis erat voluntas Patris et Filii : commune consilium, nec ulla poterat ratione turbari, quod ante æterna sæcula, et misericorditer erat dispositum et incommutabili præfinitum.] Item alio loco : [Cum ergo omnia, quæ in Domino majestatis Judaica admisit impietas, tanto ante prædicta sint, ut non tam de futuris, quam de præteritis propheticus sit sermo contextus, quid aliud nobis, quam sempiternarum dispositionum Dei incommutabilis ordo reseratur : apud quem discernenda jam judicata, et futura jam facta sunt. Cum enim et qualitates actionum nostrarum, et effectus omnium voluntatum scientia divina præveniat, quanto magis nota sunt Deo opera sua ? et recte placuit quasi facta recoli, quæ non poterant omnino non fieri.]

Beatus quoque antistes et gloriosus confessor Fulgentius, de hac judicii in utramque partem præscientia et prædestinatione egregium librum scribit : qui, sicut et cætera ejus admiranda et veneranda scripta, semper ab Ecclesia fideliter receptus, et inter scriptores ecclesiasticos laudabiliter annumeratus est. Et nunc nescimus qua ratione, imo infidelitate et contentione simul cum beato Augustino abjectur : et ab eis qui catholici videri volunt, tales ac tanti viri Dei iniquissime injuriati, et spreti, velut quisquiliae et purgamenta vilissima conculcantur. Et est nimis mirabile imo horribile quomodo, ut suis adhventionibus et ineptiis credatur, exigant, cum ipsi beatissimos Patres, et illustrissimos doctores Ecclesiae abjecerint ; ac per hoc nisi se citius corrigerere studeant verissime hæretici judicari possunt : qui fidei, et charitati, et sincerissimæ Patrum doctrinæ non communicant; sed insuper cum ipsis etiam Scripturæ sanctæ cœlestem auctoritatem contemnunt. Nam si illum fidelissimum copiosissimum et florentissimum librum beati Fulgentii cum pieitate et obedientia legere et intelligere studuisserint,

A profectio in hac obscurissima quæstione, de præscientia et prædestinatione divina (Deo aspirante atque illuminante) nulla erroris caligo in eorum cordibus remansisset. Ait namque præfatus doctor inter cætera in libro jam dicto : [Quod ergo ante gehennam mali pereunt, non est divini operis, sed humani : quod autem in gehenna perituri sunt, hoc facit Dei æquitas, cui nulla placet peccantis iniquitas.] Et iterum prædestinationis, inquit, nomine non aliqua voluntatis humanæ coactitia necessitas exprimitur, sed misericors et justa futuri operis divina sempiterna dispositio prædicatur : « Deo namque, et misericordiam et judicium cantat Ecclesia (*Psal. c. 1*).】

Item ibi : [Proinde, inquit, potuit sicut voluit prædestinare quosdam ad gloriam, quosdam ad poenam : B sed quos prædestinavit ad gloriam prædestinavit ad justitiam ; quos autem prædestinavit ad poenam non prædestinavit ad culpam. In illis ergo opera sua glorificat; in istis autem opera non sua condemnat. Hoc itaque prædestinavit Deus, quod erat ipse facturus, aut quod fuerat largitus ; illud vero nullanus prædestinavit, quod sive per gratiam, sive per justitiam facturus ipse non fuit.] Item ibi : [Mala quippe voluntas non pertinet ad optimum creatoreni : justa vero injusti angeli, hominisque damnatio pertinet ad æquissimum cognitorem. Ad voluntatem igitur malam Deus hominem non prædestinavit, quia homini eam datus ipse non fuit.] Et iterum : [Neque enim est alia ejus prædestinationis, nisi futurorum operum ejus æterna præparatio, in qua nulla causa mali ulla tenus poterit inveniri : quia ex voluntate Dei nunquam processit origo peccati. C Misericors enim Dominus et justus (*Psal. cxiv, 5*).] De quo alio loco scriptum est : « Misericordiam et veritatem diligit Dominus Deus (*Psal. LXXXIV, 12*).】 In omnibus ergo operibus ejus aut justa veritas custoditur, aut pia misericordia prærogatur.] Item ibi : [Dei enim prædestinatione aut peccatorum præparata est pia remissio, aut peccatorum justa punitio. Nunquam igitur Deus hominem ad hoc potuit prædestinare, quod ipse disposuerat et præcepto prohibere, et misericordia diluere, et justitia punire.] Itemque ibi : [Deus itaque omnia hominum opera sive bona, sive mala præscivit, quia eum latere nihil potuit; sed sola bona prædestinavit, quæ se in filiis gratiæ facturum esse præscivit; mala vero futura opera illorum quos non prædestinavit ad regnum, sed ad infernum, præscivit potentissima deitate, ordinavit et provida bonitate.] Et iterum : [Præscivit enim voluntates hominum bonas et malas, prædestinavit non malas, sed solas bonas. Et licet in ejus prædestinatione non fuerit, ut malitiam voluntati humanae dedisset, sicut tamen in ejus prædestinatione quid ~~veritatem~~ voluntatis malitiae reddidisset.]

#### CAPUT IX.

*Sequitur de eodem capitulo primo.*

Hæc præfatus venerabilis doctor in libro, quem supra memoravimus, juxta Scripturæ sanctæ veri-

tatem, et præcedentium Patrum reverendam auctoritatem et multa alia, quæ ad præsentem quæstiōnem sufficiunt claro sermone disseruit. Quem nos fideliter disputantem, et majorum vestigia pie sequentem obedijenter, et sinceriter sequi debemus: quia et hoc ad fidei nostræ integratatem pertinet, ut sicut in cæteris, quæ de Deo credimus, ita et in hac parte nihil indignum divina majestate, nihil falsum de divinis judiciis sentiamus. Præsertim cum hujus prædestinationis veritas, et fidei in nobis ædificet sinceritatem, et nulli præbeat desperationis offensionem, et cunctis qui in suis vitiis perniciose, et pertinaciter vivere delectantur, saluberrimum timorem ingerat. Nam de contemptu, et abjectione beatissimorum atque illustrissimorum Patrum, qui a multis nimis insolenter atque irreligiose concilantur, quid nobis aliud sentiendum, nisi ut contra hæc magis audiamus, et observemus quid Scriptura de eisdem sanctis Patribus præcepit dicens: « Interroga patrem tuum, et annuntiabit tibi, maiores tuos, et dicent tibi (*Deut. xxxii, 7*) ; » ne incurramus in illud quod per Salomonem dicitur: « Malum est homini dejerare sanctos, et post vota retractare (*Prov. xx, 5*) ; » simusque parentibus spiritualibus (quorum fide, doctrina in Christo generati ac regenerati sumus) inobedientes, et contemptores Scripturæ, quæ dicit: « Audi, fili mi, disciplinam patris tui, » id est omnipotentis Dei, « et ne dimittas legem matris tuæ (*Prov. i, 8*) ; » id est sanctæ Ecclesiæ dogmata et statuta fidelia, quæ non tantum ut legitima, sed vere, ut legem observare debemus: quia per Spiritum sanctum edita minime dubitamus.

Denique de beati Augustini libris et scriptis in quibus ex necessitate novæ, id est Pelagianæ hæresis destruendæ et fidei catholicæ defendendæ instantissima intentione de natura et gratia, de gratia et libero arbitrio, de correptione et gratia, de prædestinatione sanctorum et bono perseverantiae, ac baptismo parvulorum, juxta profunditatem Scripturæ sanctæ, et evangelicæ atque apostolicæ doctrinæ regulam multipliciter disputavit; adhuc ipso vivente, sicut Prosper et Hilarius ad eudem scribunt: et multo magis post obitum ejus propter obscuritatem rerum, et tarditatem minus intelligentium, multiplex querela, maxime intra Gallias exorta est; sed continuo per divinæ misericordiæ providentiam, et conciliis ac statutis beatissimorum Patrum, et decretris atque auctoritate apostolicæ sedis pontificum solertissime sedata, atque sanata: ita ut stultis et indisciplinatis questionibus silentium imponeretur, et sanctissimi ac sincerissimi doctoris auctoritas in omnibus Ecclesiis, atque in ipsa sede apostolica confirmaretur. Denique beatissimus papa Coelestinus, cuius auctoritate et industria Nestoriana hæresis surgens, cum suo auctore oppressa est, contra tanti viri reprehensores, vel potius calumniatores, sicut in libris Canonum inter decreta pontificum Romanorum continetur, scripsit ad episcopos Galliarum, tanta reverentia et laude illum commendans, ut

A ejusdem scripturæ iste sit titulus: [ *De sancto episcopo Augustino mira laudis assertio*; et huic titulo subjungantur verba præfati Pontificis, quæ ita se habent: Augustinum sanctæ recordationis virum pro vita sua, atque meritis in nostra communione semper habuimus: nec unquam hunc sinistræ suspicionis saltem rumor aspersit, quem tanta scientia olim fuisse meminimus, ut inter magistros optimos etiam a meis semper decessoribus haberetur. Bene ergo de eo omne in communes senserunt, ut pote qui ubique cunctis, et amori fuerit, et honorabile resistatur talibus, quos male crescere videmus. Nefas est hæc pati religiosas animas, quarum afflictionem, qui membra nostra sunt, nos quoque convenit macerari. Quamvis maneat hos beatitudo pro B missa, quicunque probantur persecutionem propter justitiam sustinere (*Math. v, 10*). Quibus quid promittat Dominus in futurum sequens sermo declarat. Non est agentium causa solorum. Universalis Ecclesia quacunque novitate pulsatur, intelligamus bac ipsa vobis, quæ nobis non placent, displicere: quod ita demum probare poterimus, si imposito improbis silentio de tali re imposterum querela cessabit.]

Hunc igitur beatissimum et fidelissimum Patrem semper in communione sedis apostolice habitum, et ab ejus etiam pontificibus inter magistros fidei doctrinæ venerabiliter receptum, et ab ipsis tam claris, et honorifice contra obrectantes et obloquentes defensum, ita ut imposito improbis silentio, omnem de eo mussitationem comprimendam, ac repellendam C decernerent, etiam nos tota fidei devotione horremus, toto studio et intentione pietatis sequamur. Et in quibus propter obscuritatem rerum, et subtilitatem disputationum minus eum intelligere possumus, vel a Domino intelligentiam postulemus, vel ab eis, quos ipse suo dono illuminare dignatus est, humiliiter nos doceri patiamur ac deprecemur.

Nam quod est magis dolendum, et amore divinitatis penitus detestandum circumserunt quidam libellum velut ipsius nomine titulatum, quem Graeco vocabulo ὑπομνηστικὸν appellant, quem neque ille sanctus episcopus, qui utique Vitam ipsius scripsit, et indicem omnium librorum sive epistolarum ejus diligentissime in fine ejusdem scripturæ subuenit, qui utique omnia ejus scripta optime noverat, ut pote D ab ipso nutritus, et cum eo multis curriculis annorum conversatus inter cæteros libros ejus memor. Neque ullus fere ecclesiasticus scriptor ejus mentionem facere invenitur, et ideo falsa superscriptione titulatum minime dubium est. Hunc ergo isti relictis ejus authenticis, et clarissimis libris, quos universa Ecclesia sequitur, consingunt suo errore atque mendacio, velut post omnes libros suos præfatum pontificem ultimum conscripsisse: et asserunt, quod quidquid in præcedentibus libris suis de gratia et libero arbitrio, de prædestinatione et præscientia Dei perperam dixerat, in isto corredit. Quod omnino absit a nobis, ut tam nefarium commentum suscipere patiamur: ut propter istiusmodi librum (qui

neque in catalogo librorum ejus, neque in libris Retractionum ejus, neque in scriptis alicujus viri ecclesiastici forte memoratus reperitur, et manifestissime prædicti doctoris sensibus, imo catholice sinceritati probatur adversus, nec ipso stylo ulla-tenus cum ejus eloquio consonat), abjiciamus clariSSima veritatis dogmata, quæ in verissimis et probatissimis libris ejus non solum in cæteris mundi partibus, sed etiam in ipsa sede apostolica, omnis catholica suscipit et servat Ecclesia. Quæ omnia idcirco tam diligenter replicanda credidimus, ut tantum malum de contemptu et abjectione sanctissimorum Patrum, tantum mendacium de libris fidelissimi et sincerissimi doctoris, per quod clarissimam veritatem respuendam, et fallaciarum umbras ac nebulas sequendas isti persuadent, penitus a nostris animis repellamus. Quia si istiusmodi fallaciam incaute suscipimus, intrat putredo de veneno serpentis, et nihil integrum remanebit.

Proferunt et alium libellum, velut sub nomine S. Hieronymi de libero arbitrio conscriptum, quem utique clarius debent ostendere, ut probetur, si vere ipsius esse credendum sit. Nos enim scimus eundem sanctum Hieronymum in quodam opere de libero scrisisse arbitrio, et posuisse duas quorundam opiniones, quarum unam sequitur, alteram omnino respuit Ecclesia. Caveamus itaque (inquantum Deo auxiliante possumus) mendacia adversus fidem et veritatem surgentia : et maxime hoc tempore, quando terribili Dei judicio, et ignorantia major in hominibus coepit succrescere, et multiplex error liberius pullulare. Sed et si quis in ratione fidei vel errat, vel errare putatur, utique non mendacio vinctus est, sed veritate, sicut et beatus Augustinus ad quendam scriptorem improvidum Vincentium Victorem dicit : [ Nos te ita volumus esse victorem, ut veritas vincat errorem, non error errorem, et, quod est pejus, major minorem.]

Hæc de primo capitulo definitionum necessario dicta sint, ut et si quid, surgente obscura et per-

#### NOTÆ DUVALLII DOCTORIS SORBONICI.

**A** Hanc dicit nos per peccatum Adæ amisisse. Sicut et Cœlestinus papa, cap. 4 *Apologie pro Prospero et Hilario*. Sed per eam intelligit sanctam cogitationem, plium consilium omnemque bonæ et recte voluntatis motum, quæ ante peccatum per justitiam originalem inherant homini, non quidem tanquam nature proprietates, sed solum ab instanti creationis ipsius naturæ : quo sensu ab Ecclesia Lugdunensi dicitur naturalis possibilitas. Vel dictio nomine *naturalis* illius possibilitatis significari justitiam ipsam originalem, quia omnes facultates naturales tam animi quam corporis in debito quodam officio continebat, et hominem in statu naturæ integræ et per peccatum minime sauciæ constituebat.

Sub finem videtur admittere prædestinationem respectu peccatorum. Sed hoc vel intellige de peccatis subsequentibus, quæ ut plurimum poenæ sunt præcedentium ; tunc enim non in ratione peccati, sed in ratione poenæ decerni ei prædestinari posse a Deo affirmat Ecclesia Lugdunensis : hoc enim modo aliquam æquitatis et justitiae vindicativæ rationem participant. Verum quia nunquam ad quodlibet pec-

**A** plexa quæstione de præscientia et prædestinatione divina, inconsideratus aique inconvenientius dictum est, non contentiose defendatur, nec synodali etiam auctoritate fulciendum putetur : sed potius agnita divina veritate, et recepta humiliter paterna auctoritate, velocius et attentius corrigatur.

#### CAPUT X.

*Censura capituli secundi. — De vera Christi gratia et libero arbitrio.*

Sequitur secundum earumdem definitionum capitulum, cuius verba hæc sunt :

« Libertatem arbitrii in primo homine perdidimus, quam per Christum Dominum nostrum recipimus, et habemus liberum arbitrium ad bonum, præventum, et adjutum gratia : et habemus liberum arbitrium ad malum, desertum gratia. Liberum autem habemus arbitrium, quia gratia liberatum, et gratia de corrupto sanatum. »

#### CENSURA.

Mirum est igitur, cur per hoc tam confuse et obtuse, ac decurtate de libero arbitrio definitum sit, cum Domino largiente abundant in Ecclesia ejus sanctorum atque orthodoxorum Patrum de bac re plenissimæ et clarissimæ definitiones : in quibus nec addendum aliiquid fuerat, nec subtrahendum, quia et quod fidei catholice necessarium est, plenissime continent, et si quis inde subtrahatur, veritatis integritas violatur. E quibus paternis et ecclesiasticis definitionibus, exempli gratia, hæc pauca proponimus.

**C** 1. (*Ex Epist. Cœlestini pap. c. 4.*) In prævaricatione Adæ omnes homines a naturalem possibilitatem et innocentiam perdidisse : et neminem de profundo illius ruinæ per liberum arbitrium posse surgere, nisi eum gratia Dei miserantis exeret.

2. (*Ibid., c. 7.*) Quod nemo nisi per Christum libero bene utatur arbitrio.

3. (*Ibid., c. 8.*) Quod omnia studia et omnia opera ac merita sanctorum ad Dei gloriam laudemque referenda sint, quia nemo aliunde ei placeat, nisi ex eo quod ipse donaverit.

**D** catum, sive præcedens sive subsequens, nos Deus præordinat (sequeretur enim Deum esse saltem subsequentium peccatorum auctorem), ideo satius est respondere Ecclesiam Lugdunensem accipere hoc loco *prædestinationem pro providentia* tantumque velle Deum habere providentiam peccatorum, quia ut aliiquid sub providentia cadat satis est si hæc tria concurrant : 1° ut a Deo fuerit ex omnitemprænitate prævisum ; 2° ut absque Dei voluntate saltem permittiva non eveniat ; 3° ut cum evenierit, ordinet illud Deus ad finem aliquem bonum. Cum ergo peccata sint prævisa et permitta a Deo atque etiam ordinata ad bonum finem, nimis ut per illa declarat Deus suam justitiam dum in illa animadvertisit, aut misericordiam, dum quædam benigne relaxat : negari non potest quin peccata divinæ providentiae subjaceant seu prædestinationi. — August. in Enchiridio, cap. 11, et lib. 1 de Civit., cap. 47, 48 et 23 ; Ambros. l. 1 de Officiis, cap. 14 et 16 ; Euseb. lib. viii Preparationis evangelice, cap. 5 ; et D. Thomas, quæst. 22, 1 part., artic. 2, ad 2.

4. (*Ibid.*, c. 9.) Quod ita Deus in cordibus hominum, atque in ipso libero operetur arbitrio, ut sancta cogitatio, plium consilium omnisque motus bonae voluntatis ex Deo sit : quia per illum aliquid boni possumus, sine quo nihil possumus.

5. (*Ibid.*, c. 12.) Omnim studiorum omniumque virtutum, quibus ab initio fidei ad Dominum tenditur, Deum profitemur auctorem; et non dubitamus ab ipsius gratia omnia hominis merita præveniri per quem fit ut aliquid boni et velle incipianus et facere. Quo utique auxilio et misericordia Dei non auferatur liberum arbitrium, sed liberatur, ut de tenebroso lucidum, de pravo rectum, de languido sanum, de imprudente sit providum. Tanta enim est erga omnes homines bonitas Dei, ut nostra velit esse merita quæ sunt ipsius dona : et pro his quæ largitus est, æterna præmia sit donaturus. Agit quippe in nobis, ut quod vult, et velimus, et agamus.

6. (*Ex Augustini epist. 107.*) Fatemur gratiam Dei et adjutorium etiam ad singulos actus dari; namque non dari secundum merita nostra, ut vera sit gratia, id est gratis data, per ejus misericordiam qui dixit : « Miserebor cui misertus ero (*Rom. ix.*, 15). » Et : « Misericordiam præstabo, cui misericors fuero (*Exod. LIII.*, 19). »

7. Fatemur esse liberum arbitrium etiamsi divino indiget adjutorio.

8. (*Ex Concil. Arausic. can. 13.*) Arbitrium voluntatis in primo homine infirmatum, nisi per gratiam baptismi non potest reparari.

9. Arbitrium voluntatis tunc est vere liberum, cum vitiis peccatisque non servit. Tale datum est a Deo, utique homini primo : quod amissum, nisi a quo potuit dari, non potuit reddi. Unde Veritas dicit : « Si vos Filius liberaverit, vere liberi eritis (*Joan. VIII.*, 36). »

Ecce sanctissimi Patres non negant liberum arbitrium esse in hominibus, sed docent in prævaricatione Adæ naturalem possibilitatem et innocentiam perdidisse.

Non negant liberum humani generis arbitrium, sed docent quod nein nisi per Christum libero bene utatur arbitrio : non negant liberum arbitrium, sed docent quod ita Deus in ipso libero operetur arbitrio ut sancta cogitatio, plium consilium, omnisque motus bonæ voluntatis ex Deo sit.

Non negant liberum arbitrium, sed docent quod auxilio et munere Dei non auferatur liberum arbitrium, sed liberatur; ut de tenebroso lucidum, de pravo rectum, de languido sanum, de imprudente sit providum.

Non negant liberum arbitrium, sed docent quod in primo homine infirmatum, nisi per gratiam baptismi non potest reparari.

Non negant liberum arbitrium, sed docent tunc esse vere liberum, cum vitiis peccatisque non servit; docent tale datum esse a Deo. Docent quod amissum, nisi a quo potuit dari, non potuit reddi. Unde Veritas dicit : « Si vos Filius liberaverit, vere liberi eritis. »

A Cum hæc ita sint, et liberum arbitrium omnibus inesse hominibus negari nullatenus debeat, ne tantam multitudinem hominum infidelium, quæ exsistit ab initio sæculi usque ad adventum Christi, et nunc adhuc existit, et existet usque ad consummationem mundi, excusatos faciamus, quod videlicet non habuerint vel habeant arbitrii libertatem quam in Adam perdiderint, et ideo nec juste culpentur in malis, quæ agunt, nec pro eisdem malis justè in diuino iudicio condemnandi sunt. Contra hunc namque errorrem et vanam excusationem B. Augustinus veritatem fidei defendens, ita dicit : [Primo enim Dominus Jesus, sicut scriptum est in Evangelio Joannis apostoli, non venit ut judicaret mundum, sed ut salvaretur mundus per ipsum (*Joan. III.*, 17). Postea vero, sicut scribit apostolus Paulus, « Judicabit Deus mundum quando venturus est (*Rom. III.*, 6), » sicut tota Ecclesia in Symbolo confitetur « Judicare vivos et mortuos. » Si ergo non est Dei gratia, quomodo salvat mundum? et si non est liberum arbitrium, quomodo judicat mundum?]

Cum ergo liberum arbitrium habeat totus mundus, et ideo Deus justè judicet mundum, quomodo in hac nova definitione dictum est : « Quod libertatem arbitrii in primo homine perdidimus. » Sancti Patres dicunt liberum arbitrium in prævaricatione Adæ infirmatum, dicunt naturalem possibilitatem et innocentiam perdidisse. Dicunt quod en, id est liberum arbitrio, nemo bene utatur sine Christo. Dicunt liberum esse arbitrium, etiamsi divino indigat adjutorio.

## CAPUT XI.

*Quid possit liberum arbitrium per se. Quod non possit liberum arbitrium sine gratia.*

Habent itaque omnes homines, etiam qui alieni sunt a Christo, liberum arbitrium; sed tale quale isti Patres ostendunt, id est in prævaricatione Adæ infirmatum, naturali possibilitate et innocentia spoliatum, sine Christo nulli bono usui aptum. Habent omnes homines naturaliter mentem rationalem et intellectualem, qua possint discernere ac dijudicare, cum ad rationales annos venerint, inter bona et mala, inter justa et injusta. Habent etiam naturaliter insitum arbitrium voluntatis ut eodem arbitrio possint velle mala, possint velle etiam quædam bona : sed humana affectione ad humanam societatem atque honestatem pertinentia. Quæ eadem humana affectione, vel propter aliqua temporalia commoda appetuntur, vel propter ipsam solummodo vitæ honestatem. Sed hujusmodi humana bona, quæ humana affectione potest velle, potest etiam nonnunquam agere humana natura : cum propter temporalia bona appetuntur, sine dubio cupiditates sunt ; cum propter solam vitæ honestatem, sine dubio inflata et elata sunt. Tamen potest ea discernere, potest etiam velle, potest etiam habere, in quantum naturali bono adjuvatur, et Dei dispositione permittitur humana natura. Talia namque bona et in cæteris videri solent hominibus,

et maxime in multis philosophis gentium, et in magnis viris, qui in republica præclarri exstiterunt, etiam mirabiliter commendat, et laudat historia.

De qua vita humana iuxta humanam affectionem et consuetudinem, velut bona et laudabili B. Augustinus in tractatibus Evangelii secundum Joannem sic aperte commemorat, dicens (*tract. 40*): [Multi enim sunt, qui secundum quamdam vitæ hujus consuetudinem dicuntur boni homines, boni viri, bonæ feminæ, innocentes, et quasi observantes ea quæ in lege precepta sunt; deferentes honorem parentibus suis, non moechantes, non homicidium perpetrantes, non furtum facientes, non falsum adversus quemquam testimonium perhibentes, et cætera quæ in lege mandata sunt velut observant, et Christiani non sunt. Quid ergo ista omnia quæ faciunt, nesciunt ad quem finem referant, inaniter faciunt. Dicant ergo pagani: Bene vivimus. Si per ostium non intrant, quid eis prodest unde gloriantur? Ad hoc debet enim cuique prodesse bene vivere, ut detur illi semper vivere: nam cui non datur semper vivere, quid prodest bene vivere? Quia nec bene vivere dicendi sunt, qui finem bene vivendi, vel cæcitate nesciunt, vel inflatione contemnunt. Non est autem cuiquam spes vera, et certa semper vivendi, nisi agnoscat vitam, quod est Christus, et per januam intret in ovile. Fuerunt quidam philosophi de virtutibus et vitiis subtilia multa tractantes, dividentes, deslinientes, qui etiam dicere auderent hominibus: Nos sequimini, sectam nostram tenete, si vultis beatæ vivere; sed non intrarant per ostium: perdere volebant, etc.]

In talibus igitur bonis et viget, et excellit humanæ voluntatis arbitrium, in quantum, ut dictum est, naturali bono adjuvatur. Sed ut ipsum voluntatis arbitrium divina affectione divina bona amet, intelligat, recipiat, exerceat, et perseveranter teneat, non propter aliqua temporalia commoda, sed propter præmia æterna; nec propter solam vitæ presentis honestatem, sed propter solam vitæ æternæ beatitudinem: ut hæc (inquam) arbitrium voluntatis humanæ possit velle, possit agnoscerre, possit accipere, possit habere, nullatenus valet nisi divina inspirationis gratia incitetur, illuminetur et adjuvetur, ac velut ex mortuis ad vitam resuscitetur: quia et revera illa humana vita humana affectione acta, hominibus videri potest quasi vita, sed Deo mortua est. Hac ratione et bonum liberi arbitrii in hominibus agnoscitur, et Dei gratia omnimodis necessaria declagatur, per quam humana natura merito antiquæ prævaricationis infirmata, per fidem Christi regenerata atque innovata, et ad honorem sui reformata principii, recipiat possibilitatem et innocentiam, quam in Adam perdidit, et per Christum libero bene ut incipiat arbitrio: ut ejus gratia possit in eo esse sancta cogitatio, pium consilium, omnisque motus bonæ voluntatis, sive efficiatur humanæ voluntatis arbitrium non ablatum sed liberatum; et de tenebroso lucido, de pravo rectum, de languido sanum, de imprudente providum. Quod tanto magis

A per Christum in nobis fit liberum, quanto minus vitiis peccatisque servierit. Tunc autem erit vere et plene liberum, quando jam perfecte liberatum, in vitæ æternæ beatitudine nullis serviet vitiis et peccatis. Sicque illa Domini benigna promissio qua ait: « Si vos Filius liberaverit, vere liberi eritis (*Joan. viii, 36*); » hic inchoatur in innovatione fidelium, ibi perficietur in incorruptione regnantum.

B Si ergo propterea dictum est in hac definitione, « Libertatem arbitrii in primo homine perdidimus, » [quasi post illius hominis transgressionem, nullum in hominibus remanserit liberum arbitrium, appareat quod non sit consonum veritati: quia si nullum est humani generis liberum arbitrium, quomodo « judicabit Deus mundum? (*Rom. iii, 11*). » Si autem propterea dictum est, quia naturalem possibilitatem et virtutem liberi arbitrii, qualis in illo primo homine condita est, merito illius prævaricationis amissimus, cavendum est omnino, ne hoc quod de amissa ejusdem arbitrii libertate subjungitur: « Quam per Christum Dominum nostrum recepimus, » ita sit dictum, quasi ex quo in Christo regenerati sumus, talem statum, et virtutem liberi arbitrii receperimus: ut exinde in præsenti vita tales esse possimus, qualis ille homo erat ante peccatum; ut sicut ipse vivebat in paradyso absque ullo peccato, ita et fideles regenerati in Christo absque peccato vivant in mundo: quod manifeste non pertinet ad statum præsensis vitæ, sed ad felicitatem vitæ æternæ. Nam in hac vita « si dixerimus, quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est (*Joan. i, 8*). » Et sicut alia Scriptura ait: « Non est homo justus super terram qui faciat bonum, et non peccet (*Ecli. vii, 2*). » Unde et Psalmista ad Dominum dicit: « Non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens (*Psal. cxlii, 2*). » Et quotidie in Dominica oratione dicere jubemur: « Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris (*Math. vi, 12*). »

C Cavendum est igitur, ut jam diximus, ne sub tali prædicatione gratiæ Christi, qua eam, quam in Adam perdidimus, jam recepisse dicimur libertatem arbitrii, impietas subrepatur erroris Pelagiæ, ut sicut ille asseruit, sola virtute liberi arbitrii credatur homo esse posse absque peccato, maxime cum et in primo capitulo istarum definitionum, ita in primo illo homine liberum arbitrium definiatur, ut omnino Dei gratia taceatur. Quod si simpliciter tantummodo dictum est, ut propter inchoationem gratiæ, quam in regeneratione percipimus, jam libertatem arbitrii, quam in Adam perdisse dicimur, recepisse videamus, cum tamen ejus plenitudo atque perfectio in futura vita fideliter exspectanda credatur, quid necesse fuit tanta ambiguate, et confusione verborum clarissimam obscurare veritatem: cum possent ex præfatorum Patrum definitionibus, vel unum, vel aliqua capitula assumi et poni, quibus et arbitrii libertas, et Dei gratia plenius ac manifestius commendarentur.

## CAPUT XII.

*Item de secundo capitulu. — Ad fidem et alios bonos actus gratia est necessaria.*

Jam quanta absurditas est in eo quod sequitur, ut postquam dictum est : « Libertatem arbitrii in primo homine perdidimus, quam per Christum Dominum nostrum recepimus, » statim subjungeretur, « et habemus liberum arbitrium ad bonum, præventum et adjutum gratia; et habemus liberum arbitrium ad malum desertum gratia. » Quasi postquam per gratiam Christi Domini regenerationi sumus, tunc coepimus habere, sicut liberum arbitrium ad bonum, ita et liberum arbitrium ad malum : quasi ex illa regeneratione cum gratia prævenimus et adjuvamus, habeamus liberum arbitrium ad bonum, et cum eadem deserimus gratia, habeamus liberum arbitrium ad malum. Quæ hic ratio et consequentia sensus inniri potest? Nunquid ante illam regenerationem nullum omnino liberum habebamus arbitrium, nec ad bonum, nec ad malum? Nunquid illius regenerationis gratia hoc egit in nobis, ut exinde acciperemus sicut ad bonum, ita etiam ad malum liberum arbitrium? Jam illud quod in eadem definitione ponitur : « Liberum arbitrium ad bonum, præventum et adjutum gratia, et liberum arbitrium ad malum, desertum gratia, » quomodo intelligi potest? Si enim quando regenerationi sumus in baptismo, tunc libertatem arbitrii in Adam perditam, in Christo recepimus, nunquid tunc tantum prævenit, et adjuvit nos Dei gratia : aut eadem Dei gratia, sicut semel nos adjuvit ut efficeremur liberi ad bonum, ita semel nos deserit, ut efficiamur liberi ad malum? Quæ est ita, tam obscura et ambigua, ac pene nulla gratiæ prædicatio? Nonne melius erat, ut præfatorum Patrum sententiae quæ de hac re plenissime et clarissime definitur, assumerentur, vel eorum verbis ista definitio contexeretur; et aperte ibi esset positum, qualiter nos præveniat et adjuvet hæc Dei gratia, id est ntrum semel nobis in baptismate tanta tribuatur, quæ ad totum tempus vitæ nostræ sufficiat, an quotidie imploranda et accipienda sit; et utrum ea ad aliqua bona, an ad omnia indigeamus? Certe nihil horum in hac definitione apparet; et ideo melius fuerat tacere, quam de re tanta tam inepte et inutiliter loqui.

Indigemus namque gratia Dei, non solum ad opus bonum, sicut in hoc capitulo definitur, sed etiam ad ipsum initium fidei, sine qua non possumus accedere ad regenerationis sacramentum; sicut Apostolus dicit de seipso : « Misericordiam consecutus sum, ut fidelis essem (*I Cor. vii, 25*). » Et fidelibus loquitur : « Quia vobis donatum est pro Christo, non solum ut in eum creditatis (*Phil. i, 29*), etc. Et alibi ait : « Aspicientes in auctorem fidei, et consummatorem Jesum, indigemus gratia Dei in ipso regenerationis lavacro (*Hebr. xii, 2*): » quia sine illa nec indulgentiam peccatorum consequi, nec filii Dei fieri valemus; dicente eodem

A Apostolo : « Non ex operibus justitiæ, qua fecimus nos, sed secundum suam misericordiam, salvos nos fecit per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus sancti (*Tit. iii, 3*). » Indigemus gratia Dei ad omnia et singula bona per singulos dies, dicente Psalmista : « In quacunque die invocavero te, exaudi me (*Psalm. cxi, 3*). » Et iterum : « In quacunque die tribulor, inclina ad me aurem tuam (*Ibid.*). » Quam gratiam quotidianam et assiduam Dominus noster Ecclesiæ suæ promittere dignatus est, dicens. « Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi (*Math. xxviii, 20*). » Indigemus ea ad excitandam in nobis bonam voluntatem, sicut Apostolus dicit : « Gratias autem Deo, qui dedit eandem sollicititudinem in corde Tui (*II Cor. viii, 16*). » Et B. David orat pro populo, quem devote et alacriter Deo dona offerentem videbat, ut eamdem bonam voluntatem, quam dederat in eis Deus, conservaret, dicens : « Dominus Deus Abraham, et Isaac, et Israel Patris nostri, custodi in semper in hanc voluntatem cordis eorum, et semper in venerationem tui mens ista permaneat (*I Par. xxix, 18*). » Indigemus gratia Dei ad bona et salubria loquenda, sicut ipse Dominus in Evangelio dicit : « Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis (*Math. x, 20*). » Qui etiam alibi promittit : « Aperi os tuum, et ego adimplebo illud (*Psalm. lxxx, 11*). » Indigemus Dei gratia ad omnes vias operum bonorum. Paulus Apostolus optare se dicit, ubi ait : « Nam et qui sumus in tabernaculo ingemiscimus gravati in eo quod nolumus exsoliari, sed supervestiri, ut absorbeatur quod est mortale a vita (*II Cor. v, 4*). »

(*Hic plurima desunt, scilicet magna pars Censura hujus secundi capituli, et maxima pars censura tercii cap. quod sequitur.*)

## DE TERTIO CAPITULO.

« Deus omnipotens omnes homines sine exceptione vult salvos fieri, licet non omnes salvantur. Quod autem quidam salvantur, salvantis est donum; quod autem quidam pereunt, pereuntium est meritum. »

## CENSURE CONCLUSIO.

..... Cum ergo hæc duæ opiniones in præfato libello (*de tribus Epistolis*) de hac re propositæ et expositæ fuissent, subjunctum est protinus valde utiliter, et dictum : « Quolibet quis acquiescat modo, non est haereticum nisi contentione haereticum fiat. » Similem quoque sententiam B. papa Cœlestinus de quibusdam profundioribus questionibus in Decretis suis posuit, dicens de eis (*Epist. ad Episc. Gall.*) : Quæ sicut non audemus contempnere, ita non necesse habemus astruere. Sit ergo inter nos etiam de hac re istiusmodi pia cautela et moderatione, quatenus et sanctis Patribus servetur honor, et quilibet quis acquiescat modo ex illis sensibus, qui de hac sententia ab eis positi sunt, non judicemus esse haereticum; sed potius vitemus contentiovis

malum, per quod etiam de pacificis et ecclesiasticis sensibus potest qui contentiosus esse voluerit, hæreticum efficere quod sentit. Itaque in rebus talibus cohibeamus nos ipsos salubri moderatione, ut nec contemnere audeamus, nec quasi necessario affirmare conemur, memores semper illius apostolicæ sententiæ : « Si quis autem videtur contentiosus esse, nos talem consuetudinem non habemus, neque Ecclesia Dei (*I Cor. xi, 16*). » Legamus ergo pacifice, et quantum Dominus donat intelligamus dogmata ecclesiasticorum virorum, nec pro aliis doctoribus adversus alios litigemus ; quia et ipsi inter se pacifici. « Unusquisque in suo sensu abundaverunt (*Rom. xiv, 5*) ; » alius quidem sic, alius vero sic, exspectantes fideliter atque humiliter quod Apostolus promittit, dicens : « Et si quid aliter sapitis, hoc quoque vobis Deus revelabit (*Phil. iii, 15*). » Nam qui non tranquille et pacifice moderatur quod sentit, sed statim paratus est ad contentiones, dissensiones et scandala, etiamsi non habeat hæreticum sensum certissime habet hæreticum animum.

Quam pietatis moderationem si etiam isti boni viri, qui hanc novam definitionem statuerunt, servare voluissent, melius hanc rem silentio præteriissent; et unicuique de ea secundum fidem suam et auctoritatem, cui magis acquiescendum putaret, sentiendum permitterent, finitoque inter eos tam longæ et perniciose contentionis jurgio, pax et unitas Christi Ecclesiæ reformaretur. Ecce enim aliquis sentiat et dicat, sicut etiam antiquitus, et sensum est, et dictum : Non dixit Apostolus universaliter et generaliter, et ut isti addiderunt sine exceptione, « Qui vult omnes homines salvos fieri (*I Tim. ii, 4*), » sed specialiter ad eos retulit, de quibus supra dixerat, « pro omnibus hominibus, pro regibus, et his qui in sublimitate sunt (*Ibid. 2*) ; » ut quod dixit « omnes » omnia genera hominum intelligi voluerit, omnium scilicet gentium, sexuum, conditionum, ordinum, dignitatum. Quid habet hæc intelligentia inconsequens aut contrarium veritati? Item alias dicat et sentiat, sicut etiam a quibusdam majoribus dictum, et sensum reperitur : Apostolus, cum superius orari jussisset « pro omnibus hominibus, pro regibus et his qui in sublimitate sunt, » post illa omnia generaliter de universo genere humano subjunxit : « Qui vult omnes homines salvos fieri. » Quid habet mali aut periculi etiam ista intelligentia? Neque enim qui ita sentit putat voluntati Dei qua « vult omnes homines salvos fieri, » aliquem resistere et contraire, ut non possit implere quod velit ; et ambo sibi et iste videlicet et ille, licet diversa sentientes, fideliter atque unanimiter concordant. Quod quolibet modo dixerit Apostolus de Deo, « Qui vult omnes homines salvos fieri, » tamen nullus hominum, nisi gratuita ejus misericordia salvetur, nullus nisi justo ejus judicio perire permittatur. Certe illud in hac quæstione manifestum est, quod etiamsi generaliter, et indifferenter « omnes homines Deus vult salvos fieri, » in aliorum tamen cordibus benignitate

A misericordiæ suæ ipse operatur eamdem bonam voluntatem suam, ut et ipsi salvari velint, atque salventur. Quilibus et Apostolus dicit, « Cum timore et tremore vestram salutem operamini : Deus est enim, qui operatur in vobis, et velle, et perficere pro bona voluntate (*Phil. ii, 12, 13*). » In aliorum autem cordibus severitate justi et occulti judicii sui non operatur hanc salutarem voluntatem, sed dimittit eos suo arbitrio : ut quia noluerunt credere, justa ultiōne damnentur. Et hoc quidem de illis dici potest, qui verbum Evangelii audierunt, sed duritia incredulitatis suæ recipere noluerunt.

Quid vero dicendum est de tanta multitudine impiorum, qui fuerunt ab exordio mundi usque ad adventum Christi. Et adhuc non negandi sunt esse in B extremis partibus orbis terræ, ad quos nullus unquam prædicator accessit, nullum unquam verbum fidei audierunt, qui utique nullatenus potuerunt « credere ei quem non audierunt, neque audire sine prædicante (*Rom. x, 14, 15*), » ne prædicatorem recipere, qui nullus ad eos missus est : nunquid et tales propterea damnabuntur, quia non crediderunt quod nunquam audire potuerunt? Et tamen omnino damnabuntur pro aliis peccatis suis, et principaliter pro illo primo et originali peccato, « in quo omnes peccaverunt (*Rom. v, 12*), » quia non frustra scriptum est : « Effunde iram tuam in gentes, quæ te non noverunt; et in regna, quæ nomen tuum non invocaverunt (*Psalm. lxxviii, 6*). » Et Apostolus dicit : « Dantis vindictam in flammam ignis his, qui non noverunt Dominum (*II Thess. i, 8*). » Si quis de talibus interroget, quid in eis egerit voluntas Dei, « qui omnes homines vult salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire, » quid respondebitur? Nonne homo cautus et pius magis eliget tacere, aut certe cum Propheta et Apostolo exclamare : « Judicia tua abyssus multa (*Psalm. xxxv, 7*); » et : « O profundum divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei. Quam incomprehensibilia sunt judicia ejus et, investigabiles viæ ejus (*Rom. xi, 33*). » De hoc ergo capitulo iste sit finis.

### CAPUT XIII.

*Sequitur definitio quarta, quæ et ultima sit, ita se habens.*

D

« Christus Jesus Dominus noster, sicut nullus homo est, sicut erit, cuius natura in illo assumpta non fuerit, ita nullus est, sicut vel erit homo, pro quo passus non fuerit, licet non omnes passionis ejus mysterio redimantur. Quod autem non omnes passionis ejus mysterio redimantur, non respicit ad magnitudinem, et pretii copiositatem, sed ad insidium, et ad non creditum, ea fide « quæ per dilectionem operatur (*Gal. v, 6*), » — « respicit partem, quia poculum humanæ salutis, quod confectum est infirmitate nostra et virtute divina, habet quidem in se, ut omnibus prospicit; sed, si non bibitur, non creditur. »

## CENSURA.

*Christus non ex necessitate incarnatus.*

Et in hac nova et inusitata definitione tres nobis quæstiones proponuntur :

Prima, quod dicitur : « Quia nullus homo est, fuit, vel erit, cuius natura in Christo assumpta non fuerit. »

Secunda, quod affirmatur : « Quod nullus est, fuit, vel erit homo, pro quo Christus passus non fuerit, licet non omnes passionis ejus mysterio redimantur. »

Tertia, quod adjungitur, « Quia ejusdem passionis ejus mysterio redimantur. » Non solum infideles, sed neque ipsi fideles, « nisi illi soli, qui eam fidem habent, quæ per dilectionem operatur. »

De prima ergo quæstione hoc nobis credendum et tenendum videtur, quia susceptio illa naturæ humanæ in Christo non fuit ex necessitate originis, sed ex potestate, et gratia, et misericordia, et dignatione suscipientis. Cæteri namque homines, non ex sua voluntate et potestate, sed ex Dei iudicio et dispositione, originali necessitate et conditione nascuntur; « Dominus autem Jesus Christus, qui propter nos homines, et propter nostram salutem descendit de cœlis, et incarnatus est de Spiritu sancto ex Maria virgine, » non necessitate et conditione humanæ originis, sed potestate et misericordia suæ voluntatis « Homo factus est. » Unde et B. evangelista Matthæus, cum seriem genealogiæ ejus « ab Abraham usque ad David, et a David usque ad transmigrationem Babylonie, et a transmigratione Babylonie usque ad ipsius nativitatem » describeret (*Matth. 1*), cæteras omnes generationes naturali cursu et conditione humanæ procreationis ac propagationis digessit, dicens: « Abraham genuit Isaac, Isaac genuit Jacob, Jacob genuit Judam et fratres ejus, » et cætera similiter. Cum venisset autem ad unicam et singularem nativitatem Christi, discrevit eam mirabiliter a cæteris omnibus, et ait: « Christi autem generatio sic erat, » hoc est non sicut priores generationes naturali cursu, et conditione currentes, ac sibi invicem succedentes, sed singulari potestate, et virtute, et gratia excellens. Et statim ejusdem generationis specialem modum qualiter sit facta subjunxit, dicens: « Cum esset desponsata mater ejus Maria Joseph, antequam convenienter, inventa est in utero habens de Spiritu sancto. » Quod et angelus postea ad Joseph loquens commendat, et dicit: « Quod enim in ea natum est, de Spiritu sancto est. » Et adhibito propheticò testimonio docens eum cuius potestatis et virtutis esset, qui nascebatur, videlicet quod verus Emmanuel Deus in homine adveniret, ait: « Hoc autem factum est, ut adimpleretur quod dictum est, » per Isaiam prophetam: « Ecce virgo in utero habebit, et pariet filium, et vocabunt nomen ejus Emmanuel, quod est interpretatum *noscum Deus* (*Isa. vii, 14*). »

Quia ergo ista tam divina, et tam singularis generationis hominis Christi non aliqua naturali necessitate,

A sed sola ejus potestate, et gratia, et misericordia facta est, sic per omnes illas generationes veraciter caro ejus descendit, sic ex eis veraciter natus versus homo factus est, ut quod ei placuit, miserando et sanando, ac redimendo inde assumeret; quod autem non placuit, reprobaret. Sicut admirabili potentia et veritatem naturæ humanæ assumpsit, et ejusdem naturæ, vitium non assumpsit, ut illam suscipiendo salvaret, et illud non suscipiendo damnaret: ita in illo ineffabili incarnationis suæ mysterio electos suos, propter quos redimendos et justificandos ac salvandos advenerat, misericorditer suscepit: quos autem indignos illa misericordia et redemptione judicavit, alienos ab illa mirabili susceptione dereliquit. Denique in illis generationibus, unde caro ejus exorta est, et Abraham et David ponuntur; et Achaz et Manasses pariter annumerantur: et tamen speciali gratia « semen Abrahæ » dicitur, Domino ei promittente: « Quia in semine tuo benedicentur omnes gentes terræ (*Gen. xxii, 18*). » Similiter et « semen David, » dicente Apostolo: « Qui factus est ex semine David secundum carnem (*Rom. 1, 3*). » Dicitur etiam « filius David et filius Abraham, » testante Evangelista: « Liber generationis Jesu Christi filii David, filii Abraham. » Aliorum autem impiorum, et in sua impietate perditorum filius nequaquam legitur; licet caro ejus non solum ex justis, sed etiam ex peccatoribus veraciter fuerit assumpta. De quo Apostolus dicit: « quia Christus Jesus venit in hunc mundum peccatores salvos facere (*1 Tim. ii, 15*). »

C Manifeste ergo constat, quia susceptio illa redemptio fuit, ut qui suscepti sunt, sint et redempti, et qui redempti ipsi suscepti. Unde et fideles in Christo sunt, et Christus in illis. Infideles non sunt in Christo, nec in eis Christus. Solis fidelibus dicit, quos sibi per sacramentum veræ Incarnationis, et gratiam redemptionis univit: « Manete in me, et ego in vobis. Sicut palmes non potest ferre a se fructum, nisi manserit in vite, sic nec vos, nisi in me manseritis. Ego sum vitis, vos palmitæ. Qui manet in me, et ego in eo, hic fert fructum multum (*Joan. xv, 4, 5*). » Item de solis fidelibus dicit: « Qui manducat carnem meam, et bibit sanguinem meum in me manet, et ego in eo (*Joan. vi, 52*). » Apostolus quoque de Christo et fidelibus, de eo qui sanctificat, et qui sanctificantur, et de veræ Incarnationis ejus mysterio, quam ex Adam veraciter traxit, et per quam creditibus naturaliter uniri dignatus est, dicit: « Qui enim sanctificat et qui sanctificantur, ex uno omnibus (*Hebr. ii, 11*). » Propter quam causam non confunditur fratres eos vocare, dicens: « Narrabo nomen tuum fratribus meis (*Psal. xxi, 23*), » etc. Quos ergo suscepit, ipsos et « sanctificavit, » ipsos et « fratres » suos fecit, « ut sit ipse primogenitus in multis fratribus (*Rom. viii, 29*). » Nam si diligenter consideretur, nescimus si etiam de quolibet homine convenienter dici possit, quod omnium hominum naturam nascendo assumpserit. Cum enim natus est, assumpsit utique naturam parentum, do-

**quibus est genitus.** Assumpsit naturam progenitorum, de quorum stirpe est propagatus. Assumpsit naturam primi hominis, unde totius humani generis origo processit.

Secundum hoc ergo utcunque dici potest, quilibet homo nascens omnium hominum suscepisse natu-  
ram, quia ex illo originem trahit, ex quo omnium natura principium sumpsit. De quo primo homine Adam etiam Dominus noster Jesus Christus verisime carnis substantiam traxit. Unde et ab Apostolo « secundus Adam » dicitur. Et seipsum « filium Adam, » hoc est « filium hominis » assidue commendat (*I Cor. xv, 45, 47*). Et Lucas evangelista per Septuaginta et septem generationes ab ipso Christo usque Adam ascendens, veram ex illo incarnationem ejus fideliter demonstrat. Quia ergo mysterii, et redēptionis, et pietatis fuit illa in Christo naturae humanae susceptio, idcirco in illo sacratissimo die natalis ejus ex Virgine inter ipsa' sacræ oblationis mysteria orat Ecclesia, dicens : « Ut tua gratia largiente per hæc sacrosancta commercia in illius inveniamur forma, in quo tecum est nostra substantia. » Et præcedenti die, cum sacræ vigilie celebrantur, ita incipit oratio : « Deus qui nos redēptionis nostræ annua exspectatione lætificas. » Itemque ipso Dominicæ Nativitatis die : « Concede, quæsumus, omnipotens Deus, ut nos Unigeniti tui nova per carnem nativitas liberet, quos sub peccati jugo vetusta servitus tenet. » Et super oblationem : « Oblata, Domine, munera nova Unigeniti tui nativitate sanctifica, nosque a peccatorum nostrorum maculis emunda. » Et in conclusione missarum : « Hujus nos, Domine, sacramenti semper novitas natalis instaurat, cuius nativitas singularis humanam depulit vetustatem. »

Hanc gratiam Dominicæ incarnationis, quod est vere mysterium nostræ redēptionis, beatus Gregorius pie commendans ait quodam loco in expositione libri Job : [Interpellat autem pro nobis Dominus, non voce sed miseratione, quia quod damnari in electis noluit, suscipiendo servavit.] Similiter et B. Hilarius exponens illa verba Domini quibus ait : « Qui manducat meam carnem et bibit sanguinem meum, in me manet, et ego in eo (*Joan. vi, 57*), » idipsum diligenter commendat, dicens : [Nou enim quis in eo erit, nisi in quo ipse fuerit; ejus tantum in se assumptam habens carnem qui suam sumpserit.] Sed et B. Leo mirabiliter hoc mysterium expōnit atque commendat, ita dicens : [Nascens itaque Dominus Jesus Christus homo verus, qui nunquam esse destitut Deus verus, novæ creaturæ in se fecit exordium : et in ortu sui forma dedit humano generi speciale principium; et ita se nobis, nosque inseruit sibi, ut Dei ad humana descensio, fieret hominis ad divina provectio.] Et alibi : [Terra enim carnis humanæ, quæ in primo fuerat prævaricatore maledicta, in hoc solo B. Virginis partu germen edidit benedictum, et a vitio suæ stirpis alienum, cuius specialem originem in regeneratione consequimur.

A « Et omni » homini renascenti « aqua baptismatis instar est uteri virginalis, » eodem sancto Spiritu plente fontem, qui replevit et virginem, ut peccatum, quod ibi vacuavit sacra conceptio, hic mystica tollat ablution.]

Item alio loco : [Renovat nobis hodierna festivitas nati Jesu ex Maria virgine sacra primordia, et dum Salvatoris nostri adoramus ortum, invenimus nos nostrum celebrare principium. Generatio enim Christi origo est populi Christiani ; et natalis capitum, natalis est corporis, habeant licet singuli quique vocatorum ordinem suum : et omnes Ecclesia filii, temporum successione distincti, universa lamen summa fidelium, fonte orta baptismatis, sicut cum Christo in passione crucifixi, in resurrectione suscitati, ascensione ad Patris dexteram collocati; nam cum ipso sunus in hac nativitate congeniti. Quidquid enim hominum in quacunque mundi parte credentium regeneratur in Christo, interciso originalis tramite vetustatis transit in novum hominem renascendo. Nec jam in propagine habetur carnalis patris, sed in germine Salvatoris. Qui ideo filius hominis est factus, ut nos filii Dei esse possimus : ut susceptus a Christo, Christumque suscipiens, non idem sit post lavacrum, qui ante baptismum fuit, sed corpus regenerati, corpus fiat crucifixi. « Hæc commutatio dexteræ est Excelsi (*Psalm. lxxvi, 11*). »] Et alio loco : [Non enim aliud agit participatio corporis et sanguinis Christi, quam, ut in quod sumimus, transeamus : et in quo comimortui et consepulti et conresuscitati sumus, ipsuī per omnia, et spiritu, et carne gestemus.] Item alibi : [Nihil enim Redemptor noster non ad nostram salutem, aut egit aut pertulit ; ut virtus, quæ inerat capiti, inesset et corpori. Nam primum ipsa illa substantia nostræ in deitate susceptio, qua « Verbum caro factum est, et habitavit in nobis (*Joan. i, 14*), » quem hominum misericordiae suæ, nisi infidelem reliquit exsortem ? Et qui non communis natura cum Christo est, si assumptem recipit, et eo spiritu est regeneratus, quo ille primogenitus.] Audiamus hæc verba fidelissimorum et beatissimorum Patrum, et adjuvante Domino diligenter intelligamus atque teneamus ; agnoscentes veraciter, quod illa humanæ nature in Christo susceptio infideles hujus misericordiae reliquit exsortes. Et eis solis præstitit, ut habeant communem naturam cum Christo, qui assumptem recipiunt, et eo spiritu sunt regenerati, quo est ille progenitus. Cessetque ista supervacuitas, qua dicitur et definitur, « quod nullus hominum fuit, est, vel erit, cuius naturam ille non suscepit. » Quia sicut Apostolus docet « magnum est pietatis sacramentum, quod manifestatum est in carne, justificatum est in Spiritu, » etc., usque « assumptum est in gloria (*I Tim. iii, 16*). » Hæc de prima quæstione dicta sunt.

#### CAPUT XIV.

*An Christus passus sit pro omnibus qui ante ejus adventum mortui sunt.*

De secunda vero, qua in illis capitulis definitum

**est :** « Quod nullus hominum fuit, est, vel erit, pro quo Christus passus non fuerit, » quid aliud responderemus, nisi ut primum ipsos, qui hoc definiuerunt, sedulo interrogemus, et admoneamus, ut vigilanter et fideliter pensare studeant, ne forte minus considerando quod dicendum erat, contra fidem et conscientiam suam talia dixerint et scripserint. Nam ut taceamus de his qui nunc sunt, vel adhuc usque ad finem saeculi futuri sunt, in quibus utique et Antichristus erit, certe de illa innumerabili multitudine impiorum, qui fuerunt ab initio mundi usque ad adventum Christi et in sua impietate mortui, in aeternis poenitentia sunt condemnati; nec ipsos, qui haec dixerunt, credere putamus, quod pro eis in sua impietate mortuis, et aeterno jam judicio condemnatis Dominus passus esse credendus sit. Si enim pro eis passus esse creditur, cur non etiam pro diabolo et angelis ejus similiter passus esse credatur? Quia sicut de eisdem refugis et immundis spiritibus scriptum est, « quod Deus angelis peccantibus non pepercit, sed prudentibus inferi detractos sub caligine tradidit in judicium cruciandos reservari (*II Petr.* 11, 4). » Et idcirco verissime creduntur irrevocabili divino iudicio ad poenas et interitum perpetuum praedestinati. Ita et illi homines impii in sua impietate mortui, eodem irrevocabili divino iudicio jam erant poenitentia perpetuis condemnati.

Sicut ergo pro illis impiis, et damnatis angelis nullatenus Dominus Jesus Christus dicendus est passus: ita pro istis impiis et damnatis hominibus absit omnino ut passus esse credatur; quia hoc nimis est contrarium divinae veritati, nimis adversum catholicae fidei, quae indubitanter credit et docet quod Dominus noster suam passionem et mortem, atque ad inferos descensionem illis solis jam defunctis, et quamvis apud inferos, tamen in locis tranquillitatis et lucis constitutis exhibuit, qui in fide futuri adventus ejus ac redēptionis, et in hoc saeculo vix erant, et illuc per mortem transierant, ubi etiam tempus implenda ac perficienda ejusdem redēptionis suae per passionem et descensionem ad eos Domini pio desiderio exspectabant. De quibus et B. Joannes Baptista imminentे jam sua passione et morte, quia et ipse unus erat ex talibus sollicite eumdem Dominum interrogabat per discipulos, dicens: « Tu es qui venturus es, an alium exspectamus? » (*Math.* xi, 3.) De talibus namque priis et beatis defunctis quales fuerunt ab initio mundi usque ad adventum Domini sancti patriarchae, et prophetae, et ceteri antiqui justi, qui ita crediderunt et preannūtiaverunt venturum, et humanum genus suo sanguine redēpturum, sicut nunc eum omnis Ecclesia jam venisse credit et constetur, etiam in libro Ecclesiastico ipsa Dei sapientia, qui est utique Dominus noster Jesus Christus promittit, dicens: « Penetrabo in inferiores partes terrae, et inspiciam omnes dormientes, et illuminabo omnes sperantes in Deo (*Ecli.* xxiv, 45). » Itemque alio loco de ejusdem descensione ad inferos, et eorum liberatione